
Celem przeprowadzonego kon-
kursu była promocja najciekaw-
szych i najbardziej wartościowych 
inicjatyw w tej dziedzinie, nowa-
torskiego podejścia oraz rzetelno-
ści i ofiarności pracowników i wo-

lontariuszy placówek i programów 
pomocy społecznej. Uroczyste spo-
tkanie odbyło się w Centrum Sztuki 
Współczesnej w Toruniu.

(red), fot. 
Powiat Wąbrzeski

Na ostatniej sesji RM, któ-
ra odbyła się 26 listopada br., 
radni podjęli dziewięć uchwał. 
Trzy z nich dotyczyły opłat i po-
datków lokalnych. Od stycznia 
2020 roku stawki podatków od 
nieruchomości oraz od środ-
ków transportowych wzrosną 
o 1,8%, czyli wielkość wskaźnika 
cen towarów i  usług konsump-
cyjnych. Nie zmienią się opłaty 
targowe. Uchwała w tej sprawie 
dotyczyła jedynie dostosowa-
nia przepisu lokalnego do treści 
obwieszczenia Ministra Finan-
sów z 24.07.2019 r., w którym to 
określona została nowa wartość 
maksymalnej stawki dziennej 
(792,21 zł).

Jak zawsze w  pakiecie 
uchwał były te określające bu-
dżet miasta oraz wieloletni 
plan finansowy. Zmiany doty-
czyły zmniejszenia wydatków 
i  dochodów miasta o  kwotę 
472.816,57 zł. Wszystkie był nie-
zbędne i  dotyczyły bieżącej re-
alizacji budżetu.

Stosowną uchwałą radni 
zatwierdzili plan nadzoru nad 
żłobkami, klubami dziecięcymi 
oraz dziennymi opiekunami. 
Określa on częstotliwość prze-
prowadzania kontroli warunków 

i  jakości sprawowanej opieki. 
Celem nadzoru jest zapewnia-
nie odpowiednich warunków, 
gwarantujących dzieciom bez-
pieczeństwo, opiekę oraz two-
rzenie warunków do realizacji 
różnorodnych i  dostosowanych 
do wieku form zajęć wspierają-
cych ich rozwój.

– Radni oficjalnie stwierdzi-
li, że 31 sierpnia swoją działal-
ność zakończyło Gimnazjum nr 
1 im. Ks. Stefana Kard. Wyszyń-
skiego w  Wąbrzeźnie. Mienie 
gimnazjum, wszystkie sprawy 
finansowe, w  zakresie dostaw 
i  usług, jak też odpis na zakła-
dowy fundusz socjalny na eme-
rytów, rencistów i  nauczycieli 
pobierających świadczenie kom-
pensacyjne przekazano Szkole 
Podstawowej nr 2. Rozliczenia 
z urzędem skarbowym oraz ZUS 
dotyczące pracowników, którzy 
nie zostali zatrudnieni w  jed-
nostkach oświatowych naszego 
samorządu, dokumentację oraz 
sztandar gimnazjum przejęła 
Gmina Miasto Wąbrzeźno. Na-
tomiast dokumentację szkoły 
z  przebiegu nauczania przeka-
zana została organowi nadzoru 
pedagogicznego – informuje 
wąbrzeski magistrat.

Radni przyjęli też program 
współpracy z organizacjami po-
zarządowymi na 2020 rok. Okre-
śla on cele, zasady oraz zakres 
współpracy. Priorytetowymi 
zadaniami publicznymi w  2020 
roku będą: wspieranie i  upo-
wszechnianie kultury fizycznej; 
działalność na rzecz dzieci i mło-
dzieży; kultura, sztuka, ochrona 
dóbr kultury i dziedzictwa naro-
dowego; turystyka i krajoznaw-
stwo; ekologia i  ochrona zwie-
rząt oraz ochrona dziedzictwa 
przyrodniczego; działalność na 
rzecz osób w  wieku emerytal-
nym. Na realizację tych celów 
przez organizacje pozarządowe 
w  budżecie miasta będzie za-
bezpieczona kwota 450.000 zł.

Ostatnia uchwała podjęta 
na sesji dotyczyła Wieloletnie-
go planu rozwoju i  moderni-
zacji urządzeń wodociągowych 
i  urządzeń kanalizacyjnych bę-
dących w posiadaniu Miejskiego 
Zakładu Energetyki Cieplnej Wo-
dociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 
w  Wąbrzeźnie. Zawarto w  nim 
m. in. harmonogram moderni-
zacji i przebudowy sieci wodnej 
i kanalizacyjnej.

(ak)

Powiat

„Stalowy Anioł” dla PCPR
Zespół ds. pieczy zastępczej działający w strukturze 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeź-
nie otrzymał wyróżnienie Zarządu Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego w konkursie dla osób wyróżnia-
jących się w działalności pomocy społecznej „Stalowy 
Anioł 2019”.
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Nie narzekają 
na zimno
Wąbrzeskie morsy należą do nielicznych osób, które 
nie narzekają na zimno. Wręcz przeciwnie – im tem-
peratura niższa, tym morsy bardziej zadowolone. 
I wskakukują do jeziora, śpiewając „nie ma zdrow-
szego nad morsa wąbrzeskiego”.

Ruszają wąbrzeskie Jarmarki Bożonarodzeniowe
W najbliższy piątek Jarmark Bożonarodzeniowy, a na nim otwarcie nowej szopki bożonarodzeniowej i strojenie choinki. To pierwsze 
wspólne popołudnie uatrakcyjnią też występy dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 3.

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

W tym roku, w okresie przed-
świątecznym, na wąbrzeskim ryn-
ku odbędą się aż trzy jarmarki. 
Pierwszy już w  najbliższy piątek, 
kolejne 15 i 21 grudnia. Na wszyst-
kich królować będzie świąteczna 
atmosfera, smaczne jedzenie, kra-
my z  rękodziełem i  moc atrakcji! 
Handlowcy, wytwórcy, przedsię-
biorcy i artyści oferować będą swo-
je produkty od godz. 14:00. Będzie 

ciasto, świąteczne potrawy, barszcz 
a  na rozgrzanie – grzaniec. A  ich 
gośćmi specjalnymi będą św. Miko-
łaj i Anioły.

W  piątek (6 grudnia) jarmark 
wystartuje o godz. 16.00. Tego po-
południa w  świąteczną atmosferę 
wprowadzi nas – znany z Miejskiej 
Telewizji Kablowej – Patryk Meler-
ski, który poprowadzi dwugodzinną 
część artystyczną. Rozpocznie się 

ona wręczeniem nagród laureatom 
wojewódzkiego konkursu organi-
zowanego przez Wąbrzeski Dom 
Kultury pt. „Portret św. Mikołaja”. 
Jak zawsze, konkurs ten spotkał 
się z  szerokim zainteresowaniem 
mieszkańców całego województwa. 
Ich prace będziemy mogli zobaczyć 
w czasie jarmarku na wystawie po-
konkursowej. Potem uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 zaprezen-
tują nam program świąteczny.

– Jak już pewnie większość 
wąbrzeźnian zauważyła, na Placu 
Jana Pawła II stoi już szopka bożo-
narodzeniowa. Została wykonana 
w ramach budżetu obywatelskiego. 
Autorem pięknych rzeźb jest Jakub 
Biewald. Uroczyste oddanie szopki 
zaplanowaliśmy właśnie na to piąt-
kowe przedświąteczne popołudnie. 
Po tym wydarzeniu zaprosimy 
wszystkich do wspólnego stroje-
nia choinki, która gości na naszym 
rynku już od wczoraj (2 grudnia). 
To niezwykłe drzewko świąteczne 

Miłośnicy pływania w  zim-
nej wodzie tegoroczny sezon 
zaczęli już kilka tygodni temu, 
w październiku, kiedy tempera-
tura wody wynosiła ok. 10 stopni 
Celsjusza. W  ostatnią niedzielę 
było już zdecydowanie chłod-
niej. – Temperatura wody przy 
brzegu to ok. 3 – 4 stopnie, zaś 
temperatura powietrza 2 stop-
nie – mówi Małgorzata Biewald. 
– A w naszym hangarze również 
tylko 2 stopnie. Lecz to nie znie-
chęca wąbrzeskich morsów. Dzi-

siaj do wody wskoczyło 27 osób, 
a  wśród nich, po raz pierwszy, 
10-letnia Martynka – dodaje. 

Społeczność morsów syste-
matycznie rośnie. Coraz więcej 
osób przekonuje się, że pływa-
nie w  lodowatej wodzie także 
może być przyjemne. Jeśli ktoś 
chciałby dołączyć do grupy, to 
może spróbować w  każdą nie-
dzielę w samo południe na plaży 
nad Jeziorem Zamkowym.

(tekst i fot. krzan)

Mieszkańcy Węgorzyna mają 
nowy powód do dumy – w ich wsi 
oddano do użytkowania świetlicę 
po remoncie. Z  tej okazji węgo-
rzynianie na czele z Kazimierzem 
Machynią, sołtysem miejscowości 
oraz Anną Wasilewską, przewod-
niczącą miejscowego KGW, za-
prosili w piątek mieszkańców wsi 
oraz specjalnych gości na uroczy-
ste otwarcie obiektu. Przecięto 
tradycyjnie wstęgę, a ks. Wojciech 
Radzikowski z parafii pw. Świętej 
Marii Magdaleny w  Orzechowie 
poświęcił świetlicę. Gospodarze 
spotkania obdarowali wszystkich 
zgromadzonych miłymi upomin-
kami.

Członkinie KGW 
stawiają na przyjaźń
Również w  piątek o  godz. 

17.00 członkinie Koła Gospodyń 
Wiejskich w  Orzechówku zorga-
nizowały „wieczorek przyjaźni” 
dla swoich sąsiadek z  Ryńska, 
Ludowic i Orzechowa.  Spotkaniu 
towarzyszyła radosna atmosfera 
oraz kolacja, na której nie mo-
gło zabraknąć zaproszonych go-
ści: Władysława Łukasika, wójta 
gminy Ryńsk, Hanny Kwiatkow-
skiej, radnej powiatu wąbrzeskie-
go, Józefy Wiśniewskiej, prezes 
stowarzyszenia Kół Gospodyń 
Wiejskich gminy Ryńsk, Dariusza 
Kuny, sekretarza stowarzyszenia, 

Marii Zalewskiej, przewodniczą-
cej Gminnej Rady KGW gminy 
Ryńsk, Anny Sobieskiej z  Kujaw-
sko – Pomorskiego Ośrodka Do-
radztwa Rolniczego oraz delega-
tów z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Orzechówku.

Tego wieczoru wzruszeń 
wszystkim zebranym dostarczyły 
zwłaszcza podziękowania złożo-
ne Urszuli Chmielewskiej, wie-
loletniej przewodniczącej KGW 
w Orzechowie. Wdzięczne za za-
angażowanie członkinie koła wrę-
czyły zasłużonej mieszkance wsi 
kwiaty oraz pamiątkowy prezent.

(olagoralska)
fot. nadesłane

Korzystają 
z nowoczesnej świetlicy
GMINA RYŃSK  To był piątek pełen wrażeń! 22 listopada 
w dwóch miejsowościach gminy Ryńsk odbyły się wyjątkowe 
spotkania

podarowali mieszkańcom państwo 
Gaja i Tadeusz Osińscy – informuje 
Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Wszystkich gości jarmarku, 
a szczególnie dzieci – osobiście wi-
tać będzie święty Mikołaj. Będzie 
czekać na wszystkich w swoich sa-
niach.

Drugi jarmark odbędzie się 
w niedzielę, 15 grudnia. Tym razem 
o dobry nastrój uczestników zadba 
znany wąbrzeskiej publiczności 
– Zbyszek Izdebski, który powita 
uczestników jarmarku i  św. Miko-
łaja o godz. 11:00. Tym razem wrę-
czone zostaną nagrody laureatom 
konkursów świątecznych, zorgani-
zowanych przez Wąbrzeski Dom 
Kultury, na Piernik świąteczny oraz 
najpiękniejszą szopkę bożonaro-
dzeniową. Swój program artystycz-
ny przedstawią dzieci z Przedszkola 
Niepublicznego Alpido oraz wystą-
pi chór z  parafii pw. Matki Bożej 
Królowej Polski.

Trzeci i  ostatni w  tym roku 

Jarmark Bożonarodzeniowy odbę-
dzie się w sobotę, 21 grudnia. Część 
artystyczną, która rozpocznie się 
około godz. 11:00, poprowadzi Ma-
ciej Czarnecki. – Tym razem roz-
poczniemy animacjami, zabawami 
i konkursami pod hasłem „Bożona-
rodzeniowo i baśniowo”, przygoto-
wanymi przez Miejską i Powiatową 
Bibliotekę Publiczną w Wąbrzeźnie. 
Program artystyczny przedstawią 
przedstawiciele Szkoły Podstawo-
wej nr 2. Na zakończenie wystąpi 
dla nas Chór Cantate Domino. Tego 
dnia świętego mikołaja zastąpią 
anioły na szczudłach z Brodnickie-
go Domu Kultury. Tradycyjnie Plac 
Jana Pawła II wypełniony będzie 
kramami. Swoje stoisko przygotuje 
Miejska i Powiatowa biblioteka Pu-
bliczna z akcją „Książka pod choin-
kę” – podaje wąbrzeski ratusz.

Patronem medialnym imprez 
świątecznych organizowanych 
przez miasto jest tygodnik CWA.

(red)
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Wąbrzeźno

Potrzebna pomoc
Władysław Zając, mieszkaniec Wąbrzeźna, dzielnie walczy o powrót do zdrowia po 
przebytym udarze mózgu. Niestety codzienna specjalistyczna rehabilitacja pocią-
ga za sobą wielkie koszty. Przypominamy apel o pomoc.

Czytanie ma się dobrze
WĄBRZEŹNO  Zamiłowanie do literatury to coraz mniej popularna pasja? Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie nie ma powodów do zmartwień. Mieszkańcy miasta czytają od najmłodszych lat

W minionym tygodniu Miejską 
i Powiatową Bibliotekę Publiczną 
w Wąbrzeźnie po raz kolejny od-
wiedzili uczniowie klasy czwartej 
i piątej ze Szkoły Podstawowej w 
Myśliwcu. Wyjątkowi goście zdo-
bywali cenne umiejętności, m.in. 
wyszukiwali książki w katalogach 
online i starali się je odnaleźć na 
regałach. Młodzież przywitała bi-
bliotekarka Dorota Sionkowska, 

która przedstawiła wszystkim 
zebranym najważniejsze aspekty 
funkcjonowania biblioteki.

Następnie Małgorzata Grzybek 
przeprowadziła krótkie szkolenie 
z zakresu systemu biblioteczne-
go Mak+ i serwisu internetowego 
Szukam Książki. Uczniowie wy-
losowali zadania do wykonania i 
przystąpili do wyszukiwania kon-
kretnych tytułów. W nagrodę za 

szybkie odnalezienie książek na-
stolatkowie otrzymali kolorowe 
zakładki do swoich lektur.

Czytają od najmłodszych lat
W MiPBP w Wąbrzeźnie trwa 

również akcja „Mała książka – 
wielki człowiek”, kierowana do 
dzieci w wieku od 3 do 6 lat. Filie 
wąbrzeskiej książnicy – zarówno 
ta dla dzieci jak i Filia nr 1 – rozda-
ły aż 179 wyprawek czytelniczych 

i wręczyły pamiątkowe dyplomy 
najbardziej aktywnym małym 
czytelnikom, kórym udało się ze-
brać komplet dziesięciu naklejek. 
Bibliotece w ten sposób przybyło 
siedemdziesięciu sześciu nowych 
pasjonatów literatury.

– Serdecznie zapraszamy 
dzieci do odwiedzenia biblioteki, 
odebrania wyprawek czytelniczych 
i zapoznania się z naszą ofertą – 

zachęcają wąbrzeskie bibliotekar-
ki. – Przed świętami może warto 
pomyśleć nie tylko o prezentach 
pod choinkę, ale i o najwspanial-
szym prezencie, jaki możemy dać 
naszemu dziecku. To czas, który 
mu poświęcimy na wspólne czyta-
nie i miłość do literatury.

olagoralska)
fot. nadesłane

Bliscy pana Władysława 
starają się różnymi sposobami 
pozyskać środki, które umożli-
wią dalsze leczenie i ułatwią co-

dzienną egzystencję. – Kochani, 
bardzo potrzebna jest pomoc na 
kontynuację rehabilitacji moje-
go taty – apeluje Paulina Zając. 

– Mój tato w styczniu tego roku, 
dokładnie w dzień urodzin mojej 
mamy, doznał rozległego udaru 
krwotocznego. Dzięki szybkiej 
reakcji został przewieziony do 
szpitala w  Toruniu na oddział 
udarów mózgu. Jego stan był 
krytyczny, lekarze dawali mu 
zaledwie 1% szansy na przeży-
cie. To była dla nas koszmarna 
wiadomość. Tyle łez, ile my tam 
wylaliśmy, oczy wzniesione bła-
galnie w  niebo i  pytania – dla-
czego akurat on? I strach przed 
światem bez niego. Ale też wiara 
przeogromna, że ktoś tam w gó-
rze, widząc nasz ból, pomoże. 
Pomógł, bo lekarze patrząc na 
kartę szpitalną ojca, przecierają 
oczy ze zdziwienia i  podkreśla-
ją, jak wielkie miał szczęście – 
wspomina pani Paulina. – Tato 
całe życie pracował, dopiero od 
kilkunastu miesięcy jest na eme-
ryturze. Zawsze był pracowity, 
uczynny, miał wielkie serce dla 
ludzi i zwierząt. Nagle, z dnia na 
dzień stał się osobą niezdolną do 
samodzielnej egzystencji. Miał 
chwile załamania, pytał nas, po 
co takie życie? Dla nas, tato, dla 
siebie, bo nie wyobrażamy sobie 
świata bez ciebie, mówiliśmy za 
każdym razem – dodaje córka 
pana Władysława.

Pan Władysław po udarze 
ma niedowład prawostronny, 
porusza się na wózku. Dzięki 
rehabilitacji, na którą rodzi-
nie z  pomocą ludzi dobrej woli 
udało się zebrać środki, pan 
Władysław we wrześniu był na 
miesięcznym turnusie rehabi-
litacyjnym w  Neuronie w  Byd-
goszczy.

– Efekty są cudowne, widać 
poprawę. Tato stawia pierwsze 
kroki z  pomocą chodzika. Nie-
stety, miesiąc szybko minął, 
a tato dalej musi ćwiczyć, aby nie 
zmarnować efektów, które uda-
ło się mu osiągnąć. Wierzymy, 
że znów będzie chodził, dlatego 
nie poddajemy się i  zbieramy 
na kolejny miesiąc rehabilita-
cji. Potrzebne są przynajmniej 
dwa turnusy z  wykorzystaniem 
lokomatu. Sami sobie nie pora-
dzimy, bo to ogromne koszty, 
ale mam nadzieję, że z pomocą 
ludzkich aniołów znowu się uda. 
Będę walczyć do końca o  jego 
sprawność – mówi z determina-
cją pani Paulina. – Wiem, że do-
bro wraca, sama doświadczyłam 
tego nie raz w życiu – dodaje.

Koszt miesięcznej rehabili-
tacji z  użyciem lokomatu to 15 
tys. złotych. – Lokomat uczy 
tatę od nowa chodzić. Efekty są 
niesamowite, dlatego tak bar-
dzo zależy nam, żeby powtórzyć 
rehabilitacje tą metodą, bo tato 
ma szansę wrócić z niej na wła-
snych nogach. Jedyną barierą 
jest koszt – wyjaśnia pani Pau-
lina.

Rodzina zainicjowała więc 
internetową zbiórkę pieniędzy 

na platformie zrzutka.pl. (Reha-
bilitacja Taty po ciężkim udarze 
krwotocznym ID: 3h3w8g). Jak 
na razie, udało się zebrać po-
łowę potrzebnej kwoty. Wpłaty 
można przekazywać za pośred-
nictwem systemu paypal: pay-
pal.me/wanilioowaaa, mail:pau-
lina24031998@gmail.com lub na 
konto: Władysław Zając PKO BP SA 
28102050240000190200212084 
z dopiskiem „rehabilitacja”.  

Rodzice pani Pauliny miesz-
kają w bloku na 3. piętrze, dla-
tego pan Władysław nie ma 
nawet możliwości, żeby wyjść 
na spacer. Dla aktywnego wcze-
śniej, sprawnego, cieszącego się 
życiem człowieka to tragedia. 
Córka planuje więc, aby kupić 
schodołaz, jednak jego koszt 
przekracza możliwości finanso-
we rodziny.

– Szukamy sponsora, któ-
ry pomógłby sfinansować tacie 
zakup schodołazu. Tata miesz-
ka na trzecim piętrze w  bloku 
nieprzystosowanym dla osoby 
niepełnosprawnej. Od roku nie 
był na spacerze. Nie opuszcza 
mieszkania, oprócz wyjazdu do 
ośrodka rehabilitacyjnego i  raz 
do lekarza. Za każdym razem 
musimy prosić o transport me-
dyczny, a  prywatną rehabilita-
cję musimy opłacać sami. Może 
mieszkańcy naszego miasta soli-
darnie wesprą mojego tatę w tej 
walce? Dla jednego człowieka to 
dużo, ale wspólnie można prze-
nosić góry – mówi z  nadzieją 
pani Paulina.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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25 listopada Gminną Bibliote-
kę Publiczną w  Pływaczewie od-
wiedzili wyjątkowi goście – dzie-

ci z  oddziałów przedszkolnych 
w Zieleniu i Wałyczu oraz sześcio-
latki ze Szkoły Podstawowej w Zie-

leniu. Mali czytelnicy mieli okazję 
obejrzeć spektakl przygotowany 
przez aktorów z  Teatru Edukacji 
i Profilaktyki „Maska” w Krakowie. 
Przedstawienie pt. „Miś Marcel 
i przyjaciele – kłopotów mają wie-
le” zachwyciło fanów pluszaków. 
Spotkaniu towarzyszyła miła at-
mosfera. Dzieci z pewnością chęt-
nie powrócą do biblioteki za rok, 
by świętować kolejne urodziny 
ulubionych maskotek. 

(olagoralska)
fot. nadesłane

Partnerem Ogólnopolskiego 
Festiwalu Piosenki Dziecięcej był 
Fundusz Popierania Twórczości 
przy Stowarzyszeniu Autorów 
ZAiKS. Podczas konkursowych 
prezentacji występowali zarówno 
soliści jak też zespoły wokalne. 
Zmagania uczestników były oce-
niane przez jury w  składzie: Ro-
man Fieberg, kierownik pracowni 
muzycznej Kujawsko-Pomorskie-
go Centrum Kultury w  Bydgosz-
czy oraz muzycy – Tomasz Kurja-
ta i Ireneusz Topolewski. Komisja 

zwracała szczególną uwagę na 
emisję głosu, dobór repertuaru 
oraz ogólny wyraz artystyczny.

Jak podkreślają organizato-
rzy, festiwal już od lat jest jedną 
z  ważniejszych muzycznych im-
prez, organizowanych przez WDK. 
Co roku rośnie liczba uczestników, 
reprezentujących coraz wyższy 
poziom artystyczny.

– Festiwal pomaga przede 
wszystkim w  wymianie doświad-
czeń między wokalistami oraz 
instruktorami, a  także propaguje 

edukację muzyczną dzieci i mło-
dzieży – mówi Dorota Otremba. 
– Takie spotkania muzyczne są 
również dobrym sposobem na 
wyławianie nowych wokalnych 
talentów – dodaje.

Laureatami XII Ogólnopolskie-
go Festiwalu Piosenki Dziecięcej 
„Rozśpiewane dzieciaki” zostali:

Kategoria 7 – 10 lat: I m.  –   
Karolina Lewandowska Usługi 
Artystyczno – Muzyczne Doris 
z  Mełna; II m. – Anastazja No-
wicka, Miejskie Centrum Kultury 

w Nowym Mieście Lubawskim; III 
m. – Agnieszka Nehring z Kurzęt-
nika. Wyróżnienia: Julia Nowicka 
z  Centrum Muzycznego Toruń; 
Nikola Lorenc, Miejskie Centrum 
Kultury w  Aleksandrowie Kujaw-
skim; Karolina Kreja, Spółdziel-
czy Ośrodek Kultury „Stokrotka” 
w Świeciu.

Kategoria 11 – 14 lat: I  m. 
– Lena Biernat z Osówki; II m. – 
Natalia Dobrowolska, Szkoła Mu-
zyczna I stopnia w Czernikowie; III 
m. – Jakub Cieplak, Miejskie Cen-
trum Kultury w  Nowym Mieście 
Lubawskim. Wyróżnienia: Emilia 
Pilińska, Spółdzielczy Ośrodek 
Kultury „Stokrotka” w Świeciu; Da-
ria Nadworna, Usługi Artystyczno 
– Muzyczne Doris z  Mełna; Axel 
Drop, Szkoła Wokalno – Aktorska 
„FAMA” w  Koninie; Paulina Jam-
roży, Miejskie Centrum Kultury 
w Nowym Mieście Lubawskim.

Kategoria 15 – 18 lat: I  m. 
– Aleksandra Erdman, Liceum 
Ogólnokształcące w  Żninie; II m. 
– Magdalena Kuczkowska, Rypiń-
ski Dom Kultury; III m. – Domi-
nika Sztonyk, Centrum Muzyczne 
„RIFF” w  Toruniu. Wyróżnienia: 

Klaudia Dudulska, Miejskie Cen-
trum Kultury w  Nowym Mieście 
Lubawskim; Katarzyna Kalinow-
ska, Zespół Szkolno – Przedszkol-
ny w  Rypinie; Alicja Moczadło, 
Gminne Centrum Kultury w  Ku-
rzętniku; Martyna Ciupak z  Wą-
brzeźna.

Zespoły – kategoria open: I m. 
– Zespół wokalny z Rypina; II m. – 
Zespół „Dobro” z Czernikowa.

– Wszyscy zwycięzcy otrzy-
mali puchary, dyplomy, nagrody 
rzeczowe oraz słodycze ufundo-
wane przez Fundusz Popierania 
Twórczości im. Andrzeja Szczy-
piorskiego przy Stowarzyszeniu 
ZAiKS oraz Wąbrzeski Dom Kul-
tury – informuje kierowniczka 
działu animacji kultury WDK. – 
Dziękujemy za tę moc pozytywnej 
energii i  krzewienie muzycznych 
działań kulturalnych na wąbrze-
skiej scenie – podsumowuje Do-
rota Otremba.

Specjalnym gościem był po-
nadto Święty Mikołaj, obdarowu-
jący wszystkich uczestników spo-
tkania mnóstwem słodyczy.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Ryńsk

Pluszaki na deskach sceny
Również Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie z okazji Dnia Pluszowego 
Misia przygotowała dla najmłodszych miłą niespodziankę.

WABRZEZNO–CWA.PL

Młodzi lubią i potrafią śpiewać
WĄBRZEŹNO  W Wąbrzeskim Domu Kultury już po raz dwunasty swoje wokalne talenty zaprezentowali 
uczestnicy Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki Dziecięcej z różnych części Polski. Nie zabrakło oczywiście 
reprezentantów naszego miasta, którzy godnie promowali lokalną scenę artystyczną. Patronat honorowy 
przyjął burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski, natomiast patronat medialny nad imprezą sprawował 
także nasz Tygodnik CWA
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Autor oryginalnych fotografii 
spotkał się z  mieszkańcami mia-
sta, opowiadał o kulisach powsta-
wania albumu, podpisywał także 
świeżutkie egzemplarze ciekawej 
publikacji. Jak podkreśla Marcin 
Zduniak, publikacja jest wynikiem 
połączenia dwóch jego artystycz-
nych, tj. fotografii i modelarstwa. 
– Chciałem pokazać, jak ładne 
i  ciekawe jest Wąbrzeźno z  lotu 
ptaka, i  nie tylko. Fotografie za-
warte w książce są efektem mojej 

dwuletniej pracy i  zbiorem naj-
ciekawszych ujęć miasta – mówi 
Marcin Zduniak. 

Album zawiera zdjęcia Wą-
brzeźna wykonane najczęściej 
z wykorzystaniem drona. Uchwy-
cone w kadrze miejsca pozwalają 
nie tylko na wędrówkę po znanych 
już obszarach Wąbrzeźna, ale są 
również okazją do zobaczenia 
i odkrywania ich na nowo. 

Najwięcej zdjęć zostało po-
święconych centralnemu punk-

towi miasta oraz terenowi Pod-
zamcza. – Podczas robienia zdjęć 
zwracałem uwagę między innymi 
na pojedyncze kamienice, archi-
tekturę, przyrodę i  piękno lokal-
nego krajobrazu – wyjaśnia autor. 

Album „Wąbrzeźno okiem 
drona” można nabyć w  Miejskim 
Punkcie Informacji, który czynny 
jest we wtorki od 12.00 do 17.00 
oraz w  środy i  piątki od godziny 
10.00 do 16.00.       (oprac. krzan)

Fot. (nadesłane)

Niecodzienne spojrzenie na miasto
WĄBRZEŹNO  „Wąbrzeźno okiem drona” to tytuł albumu autorstwa Marcina Zduniaka. Promo-
cja nowej pozycji na rynku wydawniczym odbyła się 26 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury

 A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Rozwiń swoją firmę 
z funduszami europejskimi!

Prowadzisz małą firmę? Może jesteś start-upem? Chcesz rozwinąć swój biznes, ale brakuje Ci kapitału inwestycyjnego? Z pomo-
cą przychodzi Pożyczka dla mikroprzedsiębiorstw, finansowana ze środków unijnych. Jeśli prowadzisz działalność nie dłużej niż 
5 lat, chcesz wdrożyć nowy pomysł i inwestować w rozwój, to produkt, z którym jest to możliwe. 
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Pluszowe misie 
wciąż ulubieńcami
25 listopada biblioteka w Wielkich Radowiskach za-
prosiła najmłodszych do wspólnego świętowania 
urodzin pluszaków.

Gmina Dębowa Łąka

Sukces Seweryna
Seweryn Andrzejewski zajął trzecie miejsce w I Wo-
jewódzkim Konkursie „Świat Żeromskiego – odległy, 
a jednak aktualny”.

Gmina Dębowa Łąka

WABRZEZNO–CWA.PL

Gośćmi Filii w  Wielkich Ra-
dowiskach były przedszkolaki 
oraz uczniowie klas pierwszych, 
drugich i trzecich szkoły podsta-
wowej. Dzieci przyniosły ze sobą 
swoje ulubione przytulanki. Spo-
tkanie przybliżyło wszystkim ze-
branym krótką historię maskotki. 
Tego dnia nie mogło również za-
braknąć chwili na głośne czytanie 
– wybrano opowiadania Janiny 
Porazińskiej pt. „Pamiętnik Czar-
nego Noska”. 

Podczas spotkania przepro-
wadzone zostało podsumowa-
nie dwóch zmagań – konkursu 

plastycznego pod hasłem „Mój 
przyjaciel – pluszowy miś” oraz 
konkursu pod hasłem „Miś Mak-
symalny” na największą maskot-
kę przyniesioną przez dzieci. 
Wszyscy uczestnicy wesołych 
rywalizacji otrzymali pamiątko-
we dyplomy oraz słodycze. Na 
zakończenie mali czytelnicy bi-
blioteki wzięli udział w misiowym 
balu i  zabawach ruchowych. Na 
wszystkich czekał słodki poczę-
stunek.

(olagoralska)
fot. nadesłane

23 listopada br. w  Zespole 
Szkół w Działyniu, gm. Zbójno, od-

był się I Wojewódzki Konkurs Re-
cytacji. W kategorii klas 7-8 miej-

sce III zajął Seweryn Andrzejewski 
ze Szkoły Podstawowej w Dębowej 
Łące. Recytacja utworu „Kowal” L. 
Saffa w wykonaniu Seweryna zo-
stała doceniona przez jury, które 
miało twardy orzech do zgryzie-
nia, gdyż konkurs był na bardzo 
wysokim poziomie.

Podziękowania otrzymała 
także nauczycielka języka pol-
skiego Maria Ziółkowska za przy-
gotowanie uczniów do konkursu. 
Podkreślając rangę konkursu, M. 
Ziółkowska podaje: – Patronat 
nad konkursem objęli: Kuratorium 
Oświaty, Marszałek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, Starosta 
Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego 
i Wójt Gminy Zbójno.

B. Walas, fot. nadesłane

Społeczność szkolna „trójki” 
na co dzień używa wyrazów „dzię-
kuję”, „proszę” czy „dobrze, że je-
steś”. Celebrowanie Dnia Życzliwo-
ści przypominało wszystkim jak 
miłe i  potrzebne są takie zwykłe 
słowa.

 21 listopada już po wejściu do 
szkoły można było zauważyć pla-
katy, które  informowały wszyst-
kich o  dniu przypominającym, 
jak ważna na co dzień jest ludzka 
życzliwość. Do dzielenia się nią 
inspirowały nie tylko wyekspo-
nowane w wielu miejscach hasła, 
żółte chorągiewki, ale również 
małe karteczki z  napisami, któ-
re można było podarować innej 
osobie.  „Weź ze sobą miłe słowo 
i podaj dalej”, „Dobrze, że jesteś”, 

„Miło Cię widzieć”, „Uskrzydlasz”, „ 
Doceń siebie”, „Bez Ciebie to nie to 
samo”, „Dziękuję”, „Jesteś wyjątko-
wy”. – Jednym życzliwym pozdro-
wieniem można zmienić wiele – 
podkreślają inicjatorzy akcji.

Skąd w  naszym kalendarzu 
wziął się taki dzień? – 21 listopa-
da obchodzony jest jako Światowy 
Dzień Życzliwości i  Pozdrowień, 
dzień dobrych uczynków i  pozy-
tywnych emocji. Idea tego święta 
wywodzi się ze Stanów Zjedno-
czonych z  1973r., kiedy to dwaj 
bracia Brian i Michael McCormack 
postanowili zareagować na kon-
flikt zbrojny pomiędzy Egiptem 
a Izraelem. Chcieli pokazać światu, 
iż walka i zawiść szkodzą, nie bu-
dują. Inicjatywa życzliwości miała 

za zadanie przekonać rządzących 
do rozwiązywania problemów 
w sposób pokojowy, a nie zbrojny. 
Oryginalna nazwa święta brzmi 
Hello World Day i symbolizuje cel 
tego dnia, czyli mówienie „hello” 
(„cześć”) do przynajmniej dziesię-
ciu osób dziennie. Obecnie Dzień 
Życzliwości obchodzony jest w po-
nad 180 krajach. Jego celem jest 
uwrażliwienie ludzi na wzajemną 
życzliwość, wzbudzenie w  nich 
pozytywnych emocji. Jest to apel 
przeciwko problemom i  często 
smutnej rzeczywistości. Przesłanie 
akcji jest proste: bądźmy życzliwi 
codziennie, a nie tylko od święta – 
przypominają nauczyciele SP 3.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

R E K L A M A

WĄBRZEŹNO  21 listopada w Szkole Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie obchodzono Światowy Dzień Życzliwości i Pozdro-
wień. Nie znaczy to wcale, iż w pozostałe dni roku w placów-
ce nie pamięta się o serdecznych relacjach między ludźmi. 
Wręcz przeciwnie

Życzliwa „trójka”
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R E K L A M A
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Red.: – Coraz częściej spo-
tykamy się z pojęciami wega-
trianizm, weganizm czy fruta-
rianizm. W sklepach są nawet 
specjalne działy dla osób, 
które szukają suplementów 
lub zamienników popular-
nych, tradycyjnych potraw 
mięsnych. O co chodzi w tych 
wszystkich „…nizmach”?

Karolina Kujawowicz: – Sło-
wo wegetarianizm jest kom-
pilacją dwóch łacińskich słów: 
vegetabilis (roślinny) i  vegeta-
re (rosnąć, kwitnąć, rozwijać 
się). Wegetarianizm polega na 
wyłączeniu z  diety mięsa, ryb 
i  wszystkich, lub tylko niektó-
rych, produktów pochodzenia 
zwierzęcego. Dieta wegetariań-
ska opiera się głównie na po-
karmach pochodzenia roślinne-
go, których źródłem są rośliny 
zbożowe, strączkowe, okopowe 
i  oleiste oraz warzywa, owoce, 
grzyby i  orzechy. Chociaż dieta 
ta często bywa kojarzona z die-
tą bezmięsną, to warto pamię-
tać, że wegetarianizm nie jest 
jednorodnym rodzajem diety. 
Podstawowym kryterium po-
działu diety wegetariańskiej jest 
zakres grup produktów spożyw-
czych jakie wchodzą w  skład 
dziennej racji pokarmowej.

– To znaczy, że wegetaria-
nizm ma kilka wersji?

– Można wyodrębnić różne 
odmiany tego sposobu odży-
wiania, mniej lub bardziej rygo-
rystyczne. Do najważniejszych 
należy zaliczyć między innymi: 
weganizm, witarianizm, fruta-
rianizm, laktowegetarianizm, 
laktoowowegetarianizm, lakto-
owopeskowegetarianizm i  se-
miwegetarianizm. Weganizm to 

dieta, z której wyklucza się spo-
życie wszelkich produktów po-
chodzenia zwierzęcego (w  tym 
również wyciągów mięsnych), 
a  w  skrajnych przypadkach na-
wet leków opartych na tkankach 
zwierzęcych. Niektórzy weganie 
nie spożywają miodu, ponieważ 
jest on wytworem pszczół. Nie 
używają również takich przed-
miotów codziennego użytku, 
w  skład których wchodzą: weł-
na, skóra, kości i  tłuszcz zwie-
rząt. Dotyczy to również mydła, 
kosmetyków, odzieży i  wielu 
innych produktów. Składniki 
odżywcze dostarczane organi-
zmowi pochodzą jedynie z  wa-
rzyw, owoców, zbóż i  innych 
naturalnych produktów, w  tym 
także z  glonów. Zaletą tej die-
ty jest duża zawartość błonnika 
pokarmowego, który zapobiega 
powstawaniu wielu schorzeń 
przewodu pokarmowego, takich 

jak: zaparcia, zaburzenia pe-
rystaltyki jelit, uchyłkowatość 
jelit, a  w  dalszej konsekwencji 
– nowotwory jelita grubego. 
Z  kolei witarianizm pochodzi 
z  języka łacińskiego vitae, co 
oznacza życie. Jest to najbar-
dziej restrykcyjna dieta wegeta-
riańska, która wyklucza wszyst-
kie potrawy gotowane i  zaleca 
tylko takie, które można spożyć 
w  stanie surowym, a  więc wa-
rzywa i owoce. Witarianie uwa-
żają, że warzywa są źródłem 
nietoksycznego białka oraz za-
pewniają niezbędną ilość węglo-
wodanów, witamin i składników 
mineralnych, potrzebnych do 
prawidłowego funkcjonowania 
organizmu. Kolejna odmiana 
diety to frutarianizm, zbliżony 
do witarianizmu, ale różniący 
się tym, że frutarianie spożywa-
ją tylko owoce (bardziej w zna-
czeniu produktu reprodukcyj-

nego roślin niż w  odniesieniu 
do ścisłej definicji botanicznej). 
Owocami według frutarian są: 
winogrona, porzeczki, jabłka, 
ale także pomidory i  fasola, 
z  wyjątkiem ziemniaków. Za-
sadą tej diety jest spożywanie 
podczas jednego posiłku tylko 
jednego rodzaju owoców. Prze-
słaniem negującym zasadność 
spożywania potraw gotowanych 
i  smażonych jest przekonanie, 
że „ogień zabija” wszystko to, co 
jest najcenniejsze w  pożywie-
niu. Mankamentem tej diety są 
głębokie niedobory żywienio-
we. Frutarianizm, podobnie jak 
inne diety wegańskie, nie nada-
je się do stosowania w  naszej 
strefie klimatycznej, ponieważ 
okres kwitnienia i  dojrzewania 
owoców jest krótki, a poza tym 
(jak dowodzą badania rynku) 
dostępne w  handlu owoce są 
w  większości pokryte woskami 
i środkami konserwującymi. Za-
wierają także dużą ilość kwasów 
owocowych, dlatego stosujący tę 
dietę muszą zwracać szczególną 
uwagę na zachowanie równowa-
gi kwasowo-zasadowej. Możemy 
wskazać ponadto laktowegeta-
rianizm, czyli dietę eliminującą 
produkty pochodzenia zwierzę-
cego, z wyjątkiem mleka i prze-
tworów mlecznych. Typowe dla 
tego typu diety jest zwiększone 
spożycie mleka, co stwarza po-
tencjalne zagrożenie wystąpie-
nia alergii na białko mleka lub 
nietolerancji związanej z  nad-
mierną podażą laktozy. Nieco 
podobny jest laktoowowegeta-
rianizm, który charakteryzuje 
się dużo większym spożyciem 
jaj kurzych w  stosunku do po-
zostałych diet. Jaja są nie tylko 
źródłem aminokwasów egzo-

gennych, witaminy B12, cynku 
i  lecytyny, ale także bogatym 
źródłem cholesterolu pokarmo-
wego, co może u osób predyspo-
nowanych prowadzić do zwięk-
szenia jego stężenia w surowicy 
krwi. Jest to dieta dająca poten-
cjalne możliwości zapewnienia 
kompletnego zestawu składni-
ków odżywczych w dziennej ra-
cji pokarmowej. Mówimy poza 
tym o  ichtiwegetarianizmie, 
nazywanym też laktopeskowe-
getarianizmem. Jest to dieta 
półwegetariańska, pozwalająca 
zestawiać wszystkie grupy pro-
duktów żywnościowych, oprócz 
mięsa i jego przetworów. Zaletą 
diety jest włączenie do jej skła-
du ryb i  owoców morza, które 
są cennym źródłem wieloniena-
syconych kwasów tłuszczowych 
(WNKT) oraz innych składników 
odżywczych. Dieta ta zapewnia 
podaż aminokwasów egzogen-
nych oraz witaminy B, zbliżo-
ną do diety osób żywiących się 
tradycyjnie. Istenieje również 
semiwegetarianizm, który jest 
formą pośrednią między lakto-
owowegetarianizmem a  prze-
ciętną dietą w krajach rozwinię-
tych.

Jeżeli nasi Czytelnicy mają 
pytania dotyczące diety, to 
mogą zwrócić się z nimi do Ka-
roliny Kujawowicz za pośred-
nictwem poczty elektronicznej: 
atelierdietetyka@gmail.com. 
Być może kolejna rozmowa bę-
dzie dotyczyć spraw, które Pań-
stwo poruszycie w mailach.

– Dziękujemy za rozmowę.
– Dziękuję.
Fot. (Internet)

(rozmawiał: 
Krzysztof Zaniewski)

wywiad  O to, czym jest dieta wegetariańska, jakie korzyści daje człowiekowi jej stosowanie, a także 
czym różnią się wegetarianizm, weganizm czy frutarianizm, pytamy mgr dietetyki Karolinę Kujawowicz, 
nauczycielkę przedmiotów zawodowych w Zespole Szkół w Kowalewie Pomorskim

Dieta wegetariańska okiem dietetyka

Podział wegetarian w zależności od spożycia różnych grup produktów 
przedstawia poniższa tabela:

Odmiana wegetarianizmu Okresowo mię-
so drobiowe

Mleko 
i jego przetwory

Jaja Ryby Owoce 
morza

Potrawy 
gotowane

Warzywa owoce

Weganie - - - - - - + +
Witarianie - - - - - - + +
Frutarianie - - - - - - - +
Owowegetarianie - - + - - + + +
Laktowegetarianie - + - - - + + +
Lakto-owo-wegetarianie - + + - - + + +
Semiwegetarianie + + + + + + + +
Ichtiwegetariane - + + + + + + +
Pollowegetarianie + + + - - + + +
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Nauczycielka Sylwia Ko-
walska była inicjatorką i  orga-
nizatorką tego wydarzenia. 50 
dzieci z  Przedszkola Publiczne-
go „Promyczek” wraz ze swoimi 
wychowawczyniami pojechały 
do Torunia, a część z nich po raz 
pierwszy w  życiu uczestniczyła 
w wycieczce i odwiedziła teatr.

– Celem wyjazdu było 
kształtowanie u  dzieci nawyku 
kulturalnego spędzania czasu, 
zapoznanie ich z instytucją jaką 
jest teatr i przybliżenie najmłod-
szym specyfiki pracy aktorskiej. 
Spektakl pt. „Gwiazdeczka” miał 
charakter bożonarodzeniowy 
i  opowiadał o  tym, że każdy 

z nas ma swoją gwiazdkę, która 
się nim opiekuje – wyjaśnia Syl-
wia Kowalska.

Ten pozytywny wydźwięk 
fabuły, efekty specjalne, kostiu-
my aktorów przypadły dzieciom 
do gustu.

B. Walas
fot. S. Kowalska

Elżbieta Cedro, Paulina No-
wacka i  Sonia Galwas na tę oko-
liczność posłużyły się czarami. Jak 
relacjonuje ostatnia z  wymienio-
nych: – W tym dniu nasze przed-
szkole odwiedziła czarownica 
z Łysej Góry, zostawiając dzieciom 
zadania do wykonania. Czekały 
one w  kopertach, które trzymali 
specjalni wysłannicy wróżki – nie-
toperze. „Czary – mary, hokus – 
pokus” było słychać już od progu. 
Wróżby i powiązane z nimi zaba-

wy pozwalały dzieciom poznać 
swoją bliższą i  dalszą przyszłość. 
Nie zabrakło też cennych rad 
i przestróg. Były wróżby wirującą 
butelką, losowanie zawodu, znane 
andrzejkowe przysłowia oraz tań-
ce pięknych wróżek i przystojnych 
czarodziejów.

W ramach edukacji przybliżo-
no dzieciom historię zabaw i wróżb 
andrzejkowych. Zgodnie ze starym 
zwyczajem w wazonie pojawiły się 
gałązki wiśni, które jeśli zakwitną 

do Bożego Narodzenia to sprawią, 
że czary zadziałają i spełnią się an-
drzejkowe przepowiednie. Zabawy 
ruchowe i  taneczne konkurencje 
z balonem, zmianą par spowodo-
wały chętne skorzystanie dzieci 
z  przygotowanego poczęstunku. 
Jak puentuje Sonia Galwas: – Im-
preza zakończyła się wspólnymi 
układami tanecznymi do muzyki 
o  różnym tempie i  szaleństwem 
przy przedszkolnych hitach.

B. Walas, fot. S. Galwas

Gmina Dębowa Łąka

Kulturalne przeżycia
W środę 27 listopada kilkuletnie dzieci wybrały się do Baju Pomorskiego na spek-
takl teatralny.

Andrzejkowe szaleństwo
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W każdym wieku można się dobrze bawić. Na krótko przed andrzejkowym 
wieczorem, bo 28 listopada w przedszkolnym oddziale w Wielkich Radowiskach odbył się bal wróżek 
i czarodziejów
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Pociąg uciech
Współczesna młodzież szuka rozrywki w klubach. 
Czasami taki klub to były magazyn, przerobio-
ny w odpowiedni sposób, gdzieś na głębokiej wsi. 
W latach 30-tych niektórzy z naszych okolic rusza-
li na imprezę do... pociągu.

XX wiek

XX wiek

Konkurenci mennicy

Burzenie i aresztowanie

Na początku 1932 roku w Kowalewie pojawiły się fałszywe 20-złotówki. Był 
to efekt niesamowitej działalności przestępczej rodem z Poznania, gdzie miej-
scowi oszuści urządzili swoją mennicę.

8 lutego 1941 roku niemieckie czasopismo Thorner Freiheit podało informację 
o planowym wyburzaniu domów przy ul. Gdańskiej w Lipnie.

XX wiek

Na pomysł pociągów 
“dancingowo-bridżowych” wpadli 
przedsiębiorczy mieszkańcy War-
szawy. Jeden z  takich specjalnych 
składów odwiedzał w latach 30-tych 
Toruń. W  warszawskich gazetach 
pisano “Wesoła podróż do Torunia 
- Bridż i  tany, radość i  przygoda”. 
Ten nagłówek oddawał atmosferę, 
która panowała w wagonach.

– „Taki pociąg wyrywa 
człowieka z ciasnego kręgu życia sza-
rego i przerzuca w inne środowisko, 
w  którem na kilkanaście godzin 
obowiązuje wszystkich powszech-
ne prawo: zapomnieć o  wszyst-

kiem, co dręczy i martwi, radować 
się chwilą, żyć oczekiwaniem tego, 
co przyniesie najbliższa godzina” – 
pisano w relacji z wycieczki.

Pociąg wyruszał w  sobotni 
wieczór z  dworca zachodniego 
w  Warszawie i  cieszył się niesa-
mowitym powodzeniem. W wago-
nach wymontowywano siedziska, 
by było więcej miejsca na tańczenie. 
W  wagonie tanecznym mogło 
pomieścić się na raz kilkanaście 
par i  orkiestra grająca popu-
larny jazz. Wagon był dodatkowo 
wyposażony w  izolację tłumiącą 
hałas. W pociągu znajdowały się też 
wagony sypialne dla tych, których 
wymęczyło tańczenie. W latach 30. 
pojawiły się na polskiej kolei nawet 
wagony basenowe i kinowe!

Pojawiły sie nawet pomysły, 
by koleje państwowe stworzyły 
podobne pociągi także w  naszych 
okolicach. Miały dojeżdżać nawet 
do Kowalewa i Wąbrzeźna. Niestety 
z pomysłu nic nie wyszło.

(pw)
fot, ilustracyjne

Fałszerzami w  Poznaniu 
dowodził niejaki Józef Tłustowski. 
Przy pomocy maszyny drukar-

skiej typu “Bostonka” fabrykow-
ali od połowy listopada do końca 
grudnia 1931 roku banknoty 20-
złotowe. Łącznie wyprodukow-
ali 3 tysiące sztuk, czyli niemal 
60 tys. zł. W  tamtych czasach 
wartość złotówki była inna niż 
obecnie. W  akcję zamieszanych 
było wiele osób. Najliczniejsza 
grupa zajmowała się puszczaniem 
pieniędzy w obieg.

Byli bardzo skuteczni, 
ponieważ banknoty dotarły aż do 

Kowalewa. Stało się to prawdo-
podobnie przy udziale kolei. Pode-
jrzewano, że oszuści przy pomocy 
pociągów podróżowali do odlegle-
jszych regionów kraju, by tu szy-
bciej upłynnić fałszywki. W  Poz-
naniu i okolicach policja dokładnie 
znała numery serii podróbek. 
W Kowalewie jeszcze nic o sprawie 
nie wiedziano. Ostatnie podrobione 
w Poznaniu banknoty pojawiły się 
w marcu 1932 roku w Toruniu.

(pw), fot. ilustracyjne

– „W  ten sposób znikną na 
zawsze brzydkie polskie budowle” 
– pisali Niemcy. Podobne akcje 
przeprowadzano także w  innych 
polskich miastach. Co więc mówić 
o pięknych kamienicach Krakowa, 
czy Torunia? Niemcy pisali, że jest 
to wytwór niemieckich architek-
tów lub przynajmniej wzorow-

anie się na niemieckich wzorcach. 
Według gazety Thorner Freiheit na 
miejscu wyburzonych budynków 
miała powstać nowa lipnowska 
dzielnica.

Nic takiego się oczywi-
scie nie stało. W  Lipnie w  tym 
czasie trwały taże aresztow-
ania. Ich powodem był nielegal-

ny handel mięsem i  tłuszczem. 
Przeprowadzono nawet ogólną 
obławę nazwaną “razzia” podc-
zas której miano wykryć wiele 
nielegalnych towarów. Mimo to 
szara strefa w czasie wojny kwitła 
i umożliwiała przeżycie wielu Po-
lakom.

(pw)

Karol Stefan Habsburg 
urodził się w  Židlochovicach 
w obecnych Czechach. Był synem 
Karola Ferdynanda Habsburga, 
austriackiego arcyksięcia. Zgod-
nie z  ówczesnym zwyczajem na 
chrzcie dziecku nadano wiele 
imion. Były to: Karol, Stefan, 

Eugeniusz, Wiktor, Feliks i  Ma-
ria. Przyszli zwolennicy wyboru 
Karola Stefana na polski tron 
podnosili, że w jego żyłach płynie 
krew nawet Piastów! Faktycznie, 
gdyby kopać głęboko w drzewach 
genealogicznych, była to prawda. 
W  1879 roku Karol Stefan został 

wcielony do Austro-Węgierskiej 
Marynarki Wojennej. W  czasie 
służby wojskowej odbył wiele re-
jsów, w tym do ameryki.

W  czasie, gdy obaj cesarze 
wydawali Akt 5 listopada, Kar-
ol Stefan mieszkał spokojnie 
w  swoim zamku w  Żywcu. Jego 

szanse na koronę były spore. 
Zwolennicy monarchii mieli 
swoje argumenty. Kandydat był 
katolikiem, doskonale mówił 
po polsku i  dał dzieciom także 
polskie wychowanie. Żeby tego 
było mało, jego córki wyszły 
za mąż za Polaków. W  czasie 
wojny opiekował się polskimi 
żołnierzami. Widywano go także 
na uroczystościach rocznicow-
ych związanych z historią Polski. 
Na południu Polski w  1916 roku 
pojawiły się nawet ulotki z  wiz-
erunkiem księcia i  podpisem 
“Niech żyje król Stefan II”.

Nad kandydaturą zaczęły się 
jednak zbierać czarne chmury. 
Zmarł cesarz Franciszek Józef, 
a  jego miejsce zajął Karol I  Hab-
sburg. Był on głową rodziny 
Habsburgów i  musiał wyrazić 
zgodę na koronację Stefana. 
Ostatecznie tego nie zrobił. 
Planował inną drogę dla Austro-
Węgier. Niektórzy twierdzą, że 
chciał korony polskiej dla siebie. 
Drugim słabym ogniwem w  pla-
nie powołania Stefana II na tron 

był jego syn Wilhelm Habsburg. 
W  przeciwieństwie do swoich 
sióstr on nigdy nie czuł się Polak-
iem. Za to bardzo sympatyzował 
z  Ukraińcami. Uczucie było 
wzajemne, ponieważ Ukraińcy 
okrzyknęli go “czerwonym 
księciem” i uwielbiali.

Wreszcie przejdźmy do 
samego Karola Stefana. Nie było 
mu w smak bycie pionkiem w grze 
Austriaków i  Niemców. Zaczął 
stawać im warunki. Polska w jego 
planach miała być niezależna od 
mocarstw, a władzom w Berlinie 
i  Wiedniu było to nie w  smak. 
I  wojna światowa zakończyła 
się, a  Polacy sami wywalczyli 
niepodległość. Zaczęły pojawiać 
się różne pomysły na ustrój 
nowego państwa. Monarchiści 
cały czas forsowali kandydaturę 
Karola Stefana. Ostatecznie pols-
ka pozostała republiką. Niedoszły 
król żył spokojnie w  Żywcu do 
1933 roku. W  wolnych chwilach 
oddawał się swojej pasji, czyli 
żeglarstwu.

(pw)

Niedoszły król Stefan
XX WIEK  5 listopada 1916 roku niemiecki cesarz Wilhelm II i cesarz Austrii Franciszek Józef pod-
pisali specjalny Akt 5 listopada. W nim obiecywali powstanie Polski jako monarchii. Kandydatem na 
króla Polski był Karol Stefan Habsburg
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Błękitna Armia 
W styczniu przyszłęgo roku będziemy bchodzić set-
ną rocznicę przyłączenia Pomorza do Polski. Z tej 
okazji przybliżamy historię formacji wojskwoej – 
Błękitnej Armii generała Józefa Halleram.

XX wiek

Tuż po wybuchu I  wojny 
światowej koła polskie we Fran-
cji zwróciły się do rządu fran-
cuskiego o  wyrażenie zgody na 
formowanie sił zbrojnych na te-
renie swojej drugiej ojczyzny. 21 

sierpnia 1914 roku rząd Francji 
wyraził na to zgodę. Armia zo-
stała zorganizowana na zasadzie 
zaciągu ochotniczego spośród 
Polaków służących w  wojsku 
francuskim, polskich jeńców wo-

jennych z armii państw central-
nych, a także z polskiej emigracji 
z Francji, Stanów Zjednoczonych, 
Kanady i  Brazylii. Kilkuset Po-
laków, w  większości członków 
organizacji „Sokół” i „Strzelec” za-
meldowało się w punktach mel-
dunkowych. Pierwszą, 180 oso-
bową, polską kompanię rekrucką 
skierowano 25 sierpnia do obozu 
szkoleniowego w  Bayonne. Po 
przeszkoleniu wcielono Polaków 
jako 2. kompanię do 1. Pułku Le-
gii Cudzoziemskiej. W  ciężkich 
walkach stan osobowy polskiej 
kompanii stopniał do kilkudzie-
sięciu, ale postawa w  walkach 
zyskała Polakom sławę i uznanie 
Francuzów. Z  dalszych ochotni-
ków nie tworzono jednak czysto 
polskich oddziałów ze względu 
na sprzeciw Rosji – sojusznika 
Francji. Kierowano ich do jedno-
stek francuskich.

Do formowania polskich od-
działów we Francji powrócono 
po podpisaniu przez prezydenta 
Raymonda Poincarégo dekretu 4 
czerwca 1917 roku. W miesiąc póź-
niej w  obozie Sillé-le-Guillaume 

powstały pierwsze polskie od-
działy, a  8 stycznia 1918 roku 
utworzono dwubatalionowy 1 
Pułk Strzelców Polskich. Głów-
ny trzon stanowili Polacy z USA, 
zgłaszający się na apel Ignacego 
Jana Paderewskiego oraz emi-
granci z Kanady i Francji. Później 
doszli Polacy z  przebywających 
we Francji i ogarniętych fermen-
tem rewolucji dywizji rosyjskich. 
Oficerami byli głównie Francuzi. 
W  czerwcu odbyła się uroczy-
stość wręczenia pułkom sztanda-
rów ufundowanych przez miasta 
Paryż, Nancy, Verdun i Belfort.

Pierwszym dowódcą był 
Francuz, generał Louis Archi-
nard. Na mocy porozumienia 
z  rządem Francji Komitet Naro-
dowy Polski uzyskał 28 wrze-
śnia 1918 roku pełną kontrolę 
polityczną nad Armią. Wskutek 
porozumienia została ona uzna-
na za „jedyną, samodzielną, so-
juszniczą i współwalczącą armię 
polską”. Francuskiego dowódcę 4 
października 1918 roku zastąpił 
gen. Józef Haller.

Z  jednostek polskich w koń-

cowych walkach I  wojny świa-
towej uczestniczył tylko 1 Pułk 
Strzelców od lipca 1918 w Szam-
panii, a od połowy października 
1918 także 1 Dywizja Strzelców 
Polskich, która zajęła odcinek 
frontu w Wogezach.

Zakończenie działań wojen-
nych na Zachodzie przyspieszy-
ło rozwój organizacyjny Armii. 
Przestało istnieć wiele trudności 
związanych z rekrutacją i wciele-
niem Polaków do Armii, zwłasz-
cza we Włoszech. Pozyskano tam 
ok. 25 tys. żołnierzy – byłych 
jeńców z  armii austro-węgier-
skiej. Armia gen. Hallera organi-
zowana była na bazie korpusów 
i  dywizji, organizacyjnie odpo-
wiadających armii francuskiej, 
wyposażonych i  uzbrojonych 
sprzętem i  uzbrojeniem demo-
bilizowanych jednostek francu-
skich. Armia przyjęła błękitny 
kolor mundurów, stąd zwano ją 
„błękitną”. Armia Hallera była 
najlepiej wyszkoloną, uzbrojoną 
i wyposażoną częścią WP.

Opr. (Szyw)

Rodzicami Anny i Konstancji 
byli arcyksiążę Karol, brata cesa-
rza Maksymiliana II oraz Maria 
Anna bawarska. Anna urodziła 
się 16 sierpnia 1573 roku w Grazu. 
Była otoczona troskliwą opieką 
rodziców. Biorąc pod uwagę ów-
czesne standardy, należała do 
bardzo wykształconych panien.

Już w 1586 Anna Jagiellonka 
rozpoczęła starania o rękę którejś 
córki Karola dla swego siostrzeń-
ca. Habsburgowie mieli pomóc 
w uzyskaniu korony polskiej dla 

Zygmunta. Plany upadły jednak, 
bowiem Anna była zaręczona 
z Henrykiem Lotaryńskim. Zyg-
munt zaczął zabiegać o rękę Kry-
styny holsztyńskiej. Również ten 
plan młodego króla nie doszedł 
do skutku.

W 1590 roku, dowiedziawszy 
się, że zaręczyny Anny zostały 
zerwane, Waza podjął ponowne 
starania o  ślub z  Anną. W  dro-
dze do Rzymu, w Grazu zatrzy-
mał się kardynał Jerzy Radziwiłł, 
który prowadził w imieniu Zyg-

munta rozmowy na temat przy-
szłego małżeństwa. Rokowania 
te zostały bardzo chłodno przy-
jęte w  środowisku senatorskim, 
które próbowało zawczasu unie-
możliwić samowolne zawarcie 
przez króla małżeństwa. Jeszcze 
w kwietniu 1592 kanclerz wielki 
koronny Jan Zamoyski na zjeź-
dzie w Lublinie był mu przeciw-
ny. Po długich pertraktacjach 4 
maja 1592 odbył się w  Wiedniu 
ślub per procura (Zygmunta re-
prezentował marszałek wiel-

ki litewski Albrecht Radziwiłł). 
Właściwe zawarcie małżeństwa, 
połączone z koronacją na królo-
wą Polski, odbyło się 31 maja te-
goż roku w  Krakowie. W  latach 
1593-1594 wraz z mężem przeby-
wała w  Szwecji, gdzie 1 marca 
1594 koronowano ją w Uppsali na 
królową szwedzką.

Mimo że była Habsburżanką, 
Anna zyskała sympatię Polaków 
i  przede wszystkim męża, któ-
ry szczerze ją pokochał. W  1595 
roku urodziła syna Władysła-
wa, późniejszego króla polskiego. 
Była w ciąży jeszcze cztery razy, 
jednak jako jedyny przeżył Wła-
dysław. W  Polsce nie odegrała 
poważniejszej roli politycznej. 
Preferowała życie w zaciszu do-
mowym z Zygmuntem III Wazą, 
przepojone żarliwością religijną.

Anna zmarła 10 lutego 1598 
roku w Warszawie wskutek kom-
plikacji ciążowych. W momencie 
śmierci była w  zaawansowanej 
ciąży. Nadworny lekarz wykonał 
pośpiesznie cesarskie cięcie, ale 
nowonarodzony syn Krzysztof 
zmarł zaraz po narodzinach. 

Siedem lat po śmierci Anny 
11 grudnia 1605 roku Zygmunt 
III ożenił się z  jej siostrą – Kon-
stancją. Zaraz po ślubie królowa 
zdobyła wpływ na politykę kró-
la. Stała się gorącą rzeczniczką 
Habsburgów na polskim dworze. 
Wpływała na rozdawanie urzę-
dów dworskich, duchownych 

i senatorskich. Starała się w ten 
sposób tworzyć silne stronnic-
two dworskie. Aby wzmocnić 
swoją pozycję wydawała za mąż 
swoje dwórki za znaczniejszych 
magnatów, m.in. Albrychta Sta-
nisława Radziwiłła.

Królowa była bardzo wy-
kształcona. Oprócz ojczystego 
języka niemieckiego znała łaci-
nę, hiszpański, włoski i  polski. 
Nauczyła się go zaraz po swojej 
koronacji, ale rzadko się nim 
posługiwała. Była żarliwą ka-
toliczką, słuchała dwóch mszy 
dziennie, czytała modlitewniki 
i brewiarze. 

Konstancja chciała zapewnić 
polski tron swojemu najstarsze-
mu synowi Janowi Kazimierzo-
wi, z  pominięciem Władysława, 
syna Zygmunta III z  pierwsze-
go małżeństwa, któremu miał 
przypaść tron szwedzki lub mo-
skiewski. Pomysł ten nie został 
zrealizowany, a królowa zmarła 
na udar 10 lipca 1631 roku. Wcze-
śniej kupiła dobra żywieckie, aby 
po śmierci stały się zabezpiecze-
niem jej synów i  sfinansowała 
budowę kilku pałaców w  War-
szawie dla swoich dzieci. Była 
także opiekunką księży, mala-
rzy i poetów. Została pochowana 
w  podziemiach kaplicy Wazów 
w katedrze wawelskiej. Co cieka-
we król nadał jej starostwo brod-
nickie oraz golubskie.

Opr. (Szyw)

Królowa Konstancja zarządzała starostwem w Golubiu w 
latach 1625-1631

Portret królowej Anny Austriaczki autorstwa polskiego 
malarza Jana Szwankowskiego

Siostry – królewskie żony
POSTAĆ  Zygmunt III Waza miał dwie żony. Pierwszą z nich była Anna Habsurżanka. Po raz dróg 
król ożenił się z jej siostrą Konstancją. Przybliżamy historię sióstr, które zostały polskimi królowy-
mi
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OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód Dacia Duster 1,6 16V 
2013 r., tel. 693 996 624 

Sprzedam Mazdę 6 kombi, rok produkcji 
2003, diesel, cena  3900 zł do negocjacji,  
tel. 781 137 037

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działkę budowlaną 807m2 z budyn-
kiem 40m2 w Wąbrzeźnie. Jest woda i kanaliza-
cja miastowa. Cena 70 tys., tel. 500 864 052

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Produkcyjny Działu 
Konfekcji. Atrakcyjne warunki zatrudnienia. 
Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, 
e-mail: info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam ciągnik New Holland TD5 115 2015r. 
Pług obrotowy 2009 r., tel. 693 996 624

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Sprzedam kozy i króliki, tel. 880 409 583

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju 14.12, 
Kowalewo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel,  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam żyto. Antoniewo, tel. 56 683 23 87  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101
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Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Pomoc drogowa
Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616



Wąbrzeźno

Andrzejki u przedszkolaków z „dwójki”
W piątek 29 listopada wszystkie grupy przedszkolne Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie obchodziły andrzejki. 
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Obchodzili dzień życzliwości
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Dzień pełen uśmiechów, dobrych uczynków, miłych słów, gestów, pozytywnych 
emocji mają za sobą uczniowie z Dębowej Łąki

Ten dzień miał za zadanie 
uświadomić wszystkim jak waż-
ne jest okazywanie życzliwości 
w  różnych sytuacjach życiowych, 
np., w  sklepie, na ulicy, w  domu, 
w szkole, czy w autobusie. W tym 
dniu samorząd uczniowski przy-
gotował lekcję kultury.

Głównymi hasłami były: bądź 
życzliwy, szlachetny, spraw by ktoś 
dzięki tobie się uśmiechnął. Słowa: 
dziękuję, proszę, przepraszam 

i  miłego dnia nie mają być obce, 
a wręcz przeciwnie, w powszech-
nym używaniu. Pozytywna energia 
towarzysząca takim zachowaniom 
powoduje zwrotną serdeczność, 
uprzejmość i empatię.

– Tradycyjnie już obchodzony 
co roku dzień życzliwości utwier-
dził nas w przekonaniu, iż poczy-
nając od jednego dnia, przedłuży-
my jego przesłanie na kilkadziesiąt 
następnych. Należy pamiętać, że 

bycie życzliwym, uprzejmym nic 
nie kosztuje, a  sprawia wiele ra-
dości wszystkim przebywającym 
w  najbliższym otoczeniu. Ta lek-
cja kultury nie poszła na marne, 
a na jej zakończenie każdy uczeń 
otrzymał „słoneczko życzliwości” 
– podkreśla opiekunka samorzą-
du uczniowskiego w  Szkole Pod-
stawowej w Dębowej Łące.

Oprac. (B. Walas)
fot. nadesłane

Wróżby odprawiane w  wigilię 
św. Andrzeja to ludowa tradycja, 
pielęgnowana od najdawniejszych 
czasów i  przekazywana z  poko-
lenia na pokolenie. – Tego dnia 
w przedszkolu panowała magiczna 
atmosfera, a  dzieci uczestniczyły 
w  radosnych zabawach i  wróż-
bach, próbując poznać swoją bliż-
szą i  dalszą przyszłość – mówi 

Anna Fabrykiewicz. – Nie zabra-
kło ustawiania butów, losowania 
serduszek z  imionami, wróżenia 
za pomocą wirującej butelki, lania 
wosku oraz innych wróżb – opisu-
je nauczycielka. 

Ogromnym powodzeniem 
cieszyła się ponadto zabawa an-
drzejkowa, w której uczestniczyły 
wszystkie maluchy, przebrane za 

czarnoksiężników, wróżki i czarow-
nice. – Poprzez taką formę zabawy 
dzieci mogły wspólnie przeżywać 
różnorodne stany emocjonalne 
i  rozwijać wyobraźnię. Dopisywał 
im dobry humor i świetnie się ba-
wiły – podsumowuje nauczycielka 
Anna Fabrykiewicz.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Warsztaty poprowadziły Da-
nuta Ulaszewska, Anna Król, Zo-
fia Suchomska oraz Maria Dzian-
kowska, które krok po kroku 
wyjaśniły sposób tworzenia prac. 
Następnie rodziny zastępcze 
wraz z wychowankami i pracow-
nikami Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie pod kierunkiem 

pań z  Koła Gospodyń Wiejskich 
w  Czystochlebiu zajęli się przy-
gotowywaniem bałwanków.

– Podczas całego spotkania 
można było również podziwiać 
prace wykonane przez Annę Król. 
W  ciągu dwóch godzin powstały 
pięknie ozdobione bałwanki, któ-
re razem z życzeniami świątecz-

nymi zostaną przekazane oso-
bom i  firmom, które wspierały 
organizację spotkań i działań po-
dejmowanych przez centrum na 
rzecz rodzin zastępczych w ciągu 
całego 2019 roku – informuje wą-
brzeskie PCPR.

(red), fot. PCPR

Wąbrzeźno

Warsztaty dla rodzin zastępczych
27 listopada 2019 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie wraz 
z Kołem Gospodyń Wiejskich z Czystochlebia zorganizowało warsztaty dla rodzin 
zastępczych i wychowanków, których tematyką było wykonanie świątecznych 
bałwanków.

określić swój wynik. Warto dodać, 
że w  tym treningu uczestniczyli 
nie tylko uczniowie naszej szkoły, 
ale byli też goście np. z Wąbrzeź-
na, Golubia-Dobrzynia, Torunia. 
Najbliższy Bieg Mikołajkowy jest 
w  pewnym sensie kontynuacją 
tych wydarzeń. Ponadto zależy 
nam na promocji aktywności fi-
zycznej, a  najprostszą jej formą, 
dostępną w zasadzie dla każdego, 
jest bieganie – dodaje.

W  popołudniowym biegu 
może wystartować każdy, kto 
wypełni kartę uczestnictwa oraz 
wniesie opłatę wpisową w wyso-
kości minimum 10 zł, która będzie 
zbierana do specjalnie oznaczo-
nej skarbonki. – Całkowity wpływ 
z opłaty wpisowej zostanie prze-
znaczony dla Hospicjum i  SOSW 
w Wielgiem – podkreślają organi-
zatorzy.

Zapisy do biegu prowadzone 
są w  sekretariacie Zespołu Szkół 
pod numerem tel. 56 684 15 03, 
natomiast w  dniu zawodów na 
terenie Centrum Rekreacji i Spor-
tu od godziny 17:15. Pakiet, któ-
ry otrzymają uczestnicy biegu, 
zawiera numer startowy i  czap-
kę św. Mikołaja. Na mecie na 
wszystkich czekać będzie słod-
ki upominek oraz poczęstunek. 
Wśród uczestników biegu zostaną 
rozlosowane nagrody, upominki. 
Partnerami wydarzenia są Boras 
Promotion oraz Razem dla Hospi-
cjum w  Głogowie. Akcję wspiera 
ponadto kowalewska Firma Gra-
Mar, która zadeklarowała wspar-
cie i dodatkową wpłatę na główny 
cel imprezy w wysokości 5 zł od 
każdego uczestnika.

(tekst i fot. krzan)

Organizatorzy postarali się, 
aby w  biegu mogło uczestniczyć 
jak najwięcej osób, dlatego im-
preza będzie miała dwie odsłony. 
Pierwsza z  nich skierowana jest 
przede wszystkim do uczniów 
i nauczycieli Zespołu Szkół. O go-
dzinie 12.00 biegacze wystartują 
spod sali gimnastycznej i  będą  
mieli do pokonania trasę o długo-
ści ok. 2 km. Natomiast od godzi-
ny 18.00 impreza biegowa będzie 
rozgrywać się na stadionie Cen-
trum Rekreacji i Sportu. Na bież-
ni odbędzie się bieg otwarty dla 
wszystkich miłośników lekkoatle-
tyki. – Dystans do przebiegnięcia 
będzie dowolny, każdy uczestnik 
wyznaczy go sobie sam – mówi 
Ewa Szewczyk, pedagog szkolna 
i koordynatorka akcji. – Biegnie-
my bez rywalizacji i  pomiarów 
czasowych, w  tempie konwer-

sacyjnym. Liczy się dobra wola 
i chęć pomocy drugiemu człowie-
kowi – podkreśla Ewa Szewczyk.

Głównym celem organizowa-
nego Biegu Mikołajkowego jest 
finansowe wsparcie akcji „Ra-
zem dla Hospicjum w Głogowie”, 
a  także pomoc dla Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawcze-
go w  Wielgiem. – To m.in. efekt 
inspiracji po spotkaniu z  Jerzym 
Górskim, którego gościliśmy 
w  szkole pod koniec listopada – 
wyjaśnia dyrektor Zespołu Szkół 
Bogdan Oskwarek. – Jerzy Górski 
to trener, organizator wydarzeń 
sportowych, działacz społeczny 
i m.in. triathlonowy mistrz świa-
ta w Double Ironman z Huntsvil-
le w  Alabamie. Jego niezwykły 
życiorys zainspirował twórców 
filmu „Najlepszy. Kiedy słabość 
staje się siłą”, którego scenariusz 

powstał na podstawie książki Łu-
kasza Grassa. Nasz gość jest rów-
nież ambasadorem akcji „Razem 
dla Hospicjum w Głogowie”. Jerzy 
Górski spędził w Kowalewie dwa 
dni. W  piątek (22 listopada) spo-
tkał się z  uczniami oraz miesz-
kańcami miasta i  okolicznych 
miejscowości, natomiast w  so-
botę odbyliśmy wspólny trening 
na stadionie Centrum Rekreacji 
i Sportu. Rozgrzewkę przeprowa-
dził Rafał Łęgowski, nauczyciel 
wychowania fizycznego, a jedno-
cześnie instruktor lekkiej atlety-
ki, sportowiec z wieloma sukcesa-
mi na koncie – opisuje dyrektor 
Oskwarek. – Uczestnicy sobot-
niego biegania poddali się testowi 
Coopera, czyli 12-minutowemu 
treningowi wytrzymałościowe-
mu. Po biegu każdy otrzymał spe-
cjalną tabelę, aby samodzielnie 

KOWALEWO POMORSKIE  W najbliższy piątek 6 grudnia Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim organi-
zuje Bieg Mikołajkowy. Akcji przyświeca cel charytatywny, ponieważ wszystkie opłaty wpisowe zostaną 
przekazane na rzecz Hospicjum w Głogowie oraz na wsparcie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego w Wielgiem

Pomaganie przez bieganie



Zacięty turniej
Gminny turniej siatkówki wzbogacony był o  zespół 
z ościennego samorządu.

Piłka ręczna

„Trójka” najlepsza w województwie
26 listopada w hali SP 2 w Wąbrzeźnie odbył się finał Wojewódzkich Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej w Piłce Ręcznej Dziewcząt

Siatkówka
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Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w  Zieleniu ufundował 
puchar dla najlepszej drużyny 
turnieju siatkarskiego, zorgani-
zowanego w tejże placówce. Jak 
podaje trener zespołu z  Dębo-
wej Łąki Karol Andrzejewski, za-
wody miały wyrównany poziom. 
I miejsce wywalczył team z Zie-
lenia, który wygrał ze wszystki-

mi przeciwnikami i zdobył łącz-
nie 6 pkt. Natomiast pozostałe 
drużyny uzyskały po 2 punkty, 
dzieląc się miejscami w ogólnej 
klasyfikacji: II miejsce przypadło 
SP Ryńsk oraz kolejne: III – SP 
Dębowa Łąka oraz IV – SP Jaran-
towice.

B. Walas, Fot. 
K. Andrzejewski

Poziom sportowy powia-
towego turnieju był wysoki, 
a  o  jego sprawny przebieg za-
dbali miejscowi nauczyciele: 
Karol Andrzejewski i  Krzysztof 
Zasada, zarazem trenerzy dru-
żyn gospodarza zawodów. Kla-
syfikacja końcowa w  kategorii 
dziewcząt: I  miejsce – Zieleń, II 

– Dębowa Łąka, III – Jarantowi-
ce, IV – Ryńsk. Wśród chłopców 
kolejność przedstawia się nastę-
pująco: I  miejsce – Zieleń, II – 
Dębowa Łąka, III Jarantowice, IV 
– Ryńsk, V – SP 2 Wąbrzeźno.

Kolejność w  obu katego-
riach taka sama, więc podwójny 
triumf reprezentacji SP w Ziele-

niu szczególnie ucieszył trenera 
tych zespołów Dariusza Langow-
skiego. W  skład mistrzowskiej 
reprezentacji weszli: M. Babicz, 
J. Brzozowski, K. Dąbrowski, W. 
Górska, A. Kępińska, B. Sadow-
ski, A. Stankiewicz, K. Dybka, W. 
Dziankowska, A. Górska, A. Ja-
kóbczyk, S. Kowalkowski, K. Król, 
A. Kulus, B. Mazurkiewicz, N. Mi-
lanik, Marcel Siałkowski, Maksym 
Siałkowski, A. Sipak, K. Sułecki.

Opiekunką i  trenerką repre-
zentacji SP z Jarantowic jest Ha-
lina Gołembiewska. Sędzią głów-
nym zawodów był Alfred Piątek, 
działacz sportowy LZS. W  imie-
niu powiatowego organizatora 
sportu pamiątkowe dyplomy 
wręczyła dyr. SP w Dębowej Łące 
Agnieszka Zielińska.

B. Walas
fot. K. Andrzejewski

Oprócz reprezentantek go-
spodarzy ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeźnie w zawodach 
udział wzięły drużyny z: SP 48 
Bydgoszcz, SP 7 Brodnica i SP Kę-
sowo.

Wyniki turnieju:
SP 3 Wąbrzeźno – SP Kęsowo 

21:11
SP 7 Brodnica – SP 48 Byd-

goszcz 24:8
SP Kęsowo – SP 7 Brodnica 

18:13

SP Wąbrzeźno -  SP 48 Byd-
goszcz 24:6

SP Kęsowo – SP 48 Bydgoszcz 
15:11

SP 3 Wąbrzeźno – SP 7 Brod-
nica 20:17

Klasyfikacja końcowa:
I miejsce – SP 3 Wąbrzeźno
II miejsce – SP Kęsowo
III miejsce – SP 7 Brodnica
IV miejsce – SP 48 Bydgoszcz.
Skład drużyny mistrzyń  wo-

jewództwa  kujawsko-pomorskie-

go wygląda następująco:
Nina Isbranbdt, Julia Kowal-

ska, Wiktoria Kowalska, Inga Mol-
czyńska, Marcelina Rytel, Zuzanna 
Sturmann – wszystkie z klasy 8a 
oraz Wiktoria Kopczyńska, Magda 
Kruk, Martyna Kruszewska, Ju-
lia Sikora, Anna Steinert, Natalia 
Szypczak, Zofia i Zuzanna Zieliń-
skie – uczennice klasy 7d  i Julia 
Olszewska  z klasy 7a.

(B. Walas), Fot. 
J. Rybszleger

Zieleń rządzi w powiecie
SIATKÓWKA  26 listopada w hali sportowej w Dębowej Łące odbyły się siatkarskie zmagania szkół pod-
stawowych. Do rywalizacji o wejście do ćwierćfinału wojewódzkiego stanęło łącznie 9 zespołów dziewcząt 
i chłopców
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